

KẾ HOẠCH
Lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1603/KH-UBND ngày 12/6/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2015-2020; Kế hoạch số 23/KH-SGTVT ngày 20/2/2019 của Sở GTVT tỉnh Bắc Giang về việc giải tỏa hành lang an toàn đường bộ năm 2018; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 22/7/2015 của UBND huyện về việc lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn huyện Tân Yên; UBND huyện Tân Yên xây dựng Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn huyện năm 2019 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu và giải pháp thực hiện

1. Mục đích

Tạo lập duy trì hệ thống hành lang ATGT đường bộ, nhằm bảo vệ và khai thác có hiệu quả công trình giao thông, góp phần giảm chế tai nạn giao thông trên địa bàn huyện; lập lại trật tự, kỷ cương trong việc giữ gìn và bảo vệ HL ATGT đường bộ; ngăn chặn kịp thời và không để phát sinh các trường hợp vi phạm trật tự HL ATGT đường bộ.

Đảm bảo vỉa hè, HL ATGT của các tuyến đường luôn thông, thoáng, tầm nhìn không bị che khuất góp phần giảm thiểu các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông; tạo điều kiện thuận lợi khi cải tạo, mở rộng, nâng cấp các tuyến đường.

Nâng cao trách nhiệm của chính quyền các xã, thị trấn trong công tác quản lý đất, bảo vệ an toàn đường bộ.

Nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, đất của đường bộ.

2. Yêu cầu

Các phòng ban chuyên môn, các xã, thị trấn phối hợp chặt, đồng bộ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao. Kế hoạch thực hiện phải xây dựng lộ trình, công việc cụ thể, chi tiết, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và các khó khăn vướng mắc, đề xuất các giải pháp khắc phục để việc triển khai Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ đề ra.

Tập trung giải tỏa các vị trí giao cắt, các điểm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATDB làm mất an toàn giao thông trên các tuyến QL, đường tỉnh, đường huyện; mỗi xã, thị trấn lựa chọn tối thiểu 01 điểm dân cư thuộc các tuyến đường tập trung giải tỏa triệt để, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, kiên quyết không để tái lấn chiếm hành lang ATDB đã được giải tỏa.

3. Giải pháp thực hiện

- Tuyên truyền, phổ biến Pháp luật về an toàn giao thông đường bộ, các quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đến người dân để toàn thể nhân dân tự giác thực hiện và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Cán bộ, đảng viên, các cơ quan nhà nước trên địa bàn cần nêu cao tinh thần gương mẫu, tự giác chấp hành Luật Giao thông đường bộ và các quy định của nhà nước về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

- Xây dựng lộ trình thực hiện, phân công trách nhiệm cho các đơn vị, các thôn, làng, khu phố để tổ chức thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả.

II. Nội dung, trình tự và thời gian thực hiện

1. Lập Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền pháp luật về hành lang ATĐB: Thời gian thực hiện từ 08/4/2019 đến 19/4/2019

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch lập lại trật tự hành lang ATĐB trên địa bàn xã, thị trấn xong trước **12/4/2019**, kế hoạch nêu rõ mục đích, yêu cầu, nội dung thực hiện, chi tiết các tuyến thực hiện, các điểm cụ thể cần tập trung giải tỏa.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật về hành lang an toàn đường bộ, các quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bằng nhiều hình thức (hệ thống loa truyền thanh, tờ rơi, lồng ghép trong sinh hoạt cộng đồng,...) đến mọi tổ chức, cá nhân có liên quan làm cơ sở cho công tác rà soát, kiểm đếm.

2. Rà soát, kiểm đếm, lập hồ sơ quản lý: Từ 19/4/2019 đến 20/5/2019

- Nội dung rà soát, kiểm đếm: Đất, tài sản, nhà, vật kiến trúc trên đất dọc hai bên các tuyến đường QL, TL, đường huyện thuộc phạm vi hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Phạm vi rà soát, kiểm đếm: Trong phạm vi hành lang ATĐB theo quy định của pháp luật về hành lang ATĐB. Cụ thể:

+ Đối với các tuyến đường ngoài đô thị: Phạm vi được xác định theo cấp đường quy hoạch được duyệt. Hiện các tuyến QL, TL, đường huyện đã được Sở GTVT, UBND huyện tổ chức cắm mốc, các xã, thị trấn căn cứ theo hệ thống cọc mốc " GPMB", mốc "ĐCĐB" để xác định phạm vi kiểm đếm.

+ Đối với các tuyến trong đô thị: Phạm vi hành lang ATĐB được xác định theo quy hoạch chung đô thị được duyệt.

- Thống kê, lập hồ sơ quản lý: UBND xã tổ chức rà soát, phân loại đất, tài sản trên đất, nhà, vật kiến trúc, lập hồ sơ quản lý đến từng hộ, thửa đất trên các tuyến đường.

3. Tổ chức giải tỏa : Từ 20/5/2019 đến 20/6/2019

- Nội dung và phạm vi giải tỏa: Giải tỏa triệt để các vi phạm, lấn chiếm trái trái phép (nhà, vật kiến trúc, mái che mái vẩy, lều quán...) trên phần đất hành lang an toàn đường bộ theo quy định.

- Từ 20/5/2019 đến 31/5/2019: Thông báo bằng văn bản đến tổ chức, cá nhân có vi phạm, vận động tự giác tháo dỡ.

- Từ 31/5/2019 đến 20/6/2019: Cường chế giải tỏa đối với các tổ chức, cá nhân không tự giác tháo dỡ.

- Các vị trí trọng điểm cần tập trung kiên quyết giải tỏa năm 2019: Năm 2019 tập trung kiên quyết giải tỏa tại các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè gây mất ATGT, mỹ quan đô thị tại các khu dân cư tập trung bám đường QL17, các tuyến đường tỉnh cụ thể:

Các trọng điểm cụ thể cần giải tỏa năm 2019:

+ **Quốc lộ 17:** Quế Nham (đoạn từ hết địa phận thành phố Bắc Giang đến cầu Điểm tổng); Việt Lập (khu dân cư Kim Trảng đoạn từ Cầu Cuộn đến hết trường Tiểu học xã Việt Lập), khu dân cư bám đường thuộc thị trấn Cao Thượng, xã Cao Thượng, xã Việt Lập, Liên Sơn (từ gốc cây bàng thôn Văn Miếu đến công Làng Chiềng, xã Liên Sơn); xã Liên Sơn (khu dân cư thôn Húng từ trạm biến áp đến hết khu dân cư cạnh cây xăng Liên Sơn khu ngã ba Đình Nẻo); thị trấn Nhã Nam, xã Nhã Nam (khu dân cư bám đường thuộc địa phận).

+ **Đường tỉnh 295:** Hợp Đức (từ công UBND xã đến hết khu dân cư chợ Hợp Đức): xã Cao Thượng (khu dân cư thôn Phố Bùi đoạn tuyến từ khu vực trường THCS đến nhà truyền thống huyện); thị trấn Cao Thượng (khu dân hai bên đường từ ngã ba Bưu Điện đến hết phố Ngô Xá, đường Cao Kỳ Vân, đường Phùng Trạm- công chợ Mọc), xã Cao Xá (khu dân cư bám đường từ tiếp giáp phố Ngô Xá đến hết khu vực UBND xã Cao Xá; xã Việt Ngọc (khu dân cư phố Mới, khu vực công UBND xã Việt Ngọc); xã Song Vân (khu vực đầu cầu Treo); xã Ngọc Vân (khu vực ngã ba cây xăng).

+ **Đường tỉnh 294:** Xã Tân Trung (khu dân cư thôn Dốc Đanh); xã Nhã Nam, thị trấn Nhã Nam (từ khu vực ngã ba giao QL17 đến cầu Trắng); xã Quang Tiến (khu dân cư thôn Cầu Đen từ đường vào trạm Y tế đến đường vào thôn Đồng Đồi, công công ty Hansol Vina); xã Đại Hóa (khu dân cư thôn Chợ Mới, Chợ Cũ từ khu vực dốc Sậu 2 đến thôn Chợ Mới); xã Phúc Sơn (khu dân cư từ cầu Đen 2 đến hết địa phận thôn Mai Hoàng).

+ **Đường tỉnh 297:** Xã Phúc Sơn (khu dân cư cầu Lữ Vân).

+ **Đường tỉnh 298:** Thị trấn Cao Thượng, xã Cao Xá (khu dân cư khu Đồng Mới, phố Ngô Xá, từ khu vực cổng mầm đến khu vực nhà văn hóa phố Ngô Xá, thị trấn Cao Thượng); xã Ngọc Lý (khu dân cư Cầu Đồng 9, 10 từ Cầu Đồng đến khu vực ngã ba giao đường vào UBND xã Ngọc Lý).

+ **Đường nội thị thị trấn Cao Thượng:** Dọc 02 bên đường Nội thị từ nút giao thông đường Cao Kỳ Vân đến nút giao thông làng Chiềng, Liên Sơn.

4. Công tác quản lý hành lang sau giải tỏa và xử lý vi phạm

Sau giải tỏa, Ban chỉ đạo lập lại trật tự HL ATĐB huyện, các xã, thị trấn bàn giao hiện trường giải tỏa cho các thôn, khu phố quản lý.

- UBND xã, thị trấn có trách nhiệm quản lý chặt chẽ hành lang đường bộ trên các tuyến đường, khu phố thuộc địa bàn; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác xử lý vi phạm, đảm bảo xử lý kịp thời, đúng quy định.

- Đội Quản lý TTGT XD & MT huyện có trách nhiệm thường xuyên phối hợp với các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các điểm có tái vi

phạm, vi phạm trên các tuyến đường; Phối hợp chặt chẽ với Thanh tra giao thông (Sở GTVT tỉnh) trong công tác quản lý, xử lý vi phạm hành lang đường bộ trên địa bàn.

Sau khi bàn giao trách nhiệm cho các thôn, khu phố, nếu để xảy ra tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm thì UBND xã, thị trấn sẽ chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện; đồng thời đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu và xem xét mức độ hoàn hành nhiệm vụ của năm

III. Kinh phí thực hiện

Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì phối hợp với các xã, thị trấn lập dự trù kinh phí thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND huyện, Sở GTVT tỉnh bố trí kinh phí hỗ trợ.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ở huyện

- Kiện toàn Ban chỉ đạo (BCĐ), Tổ công tác lập lại trật tự HL ATGT trên địa bàn huyện; phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ, tổ công tác.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, hướng dẫn lập dự trù kinh phí thực hiện giải toả đến các xã, thị trấn.

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu giải quyết các vấn đề vướng mắc liên quan; xây dựng các pa pô, áp phích, tờ rơi tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự HL ATĐB và kế hoạch giải toả hành lang đường bộ; các biểu mẫu báo cáo thống kê, rà soát, báo cáo kết quả trong quá trình tổ chức thực hiện gửi xã, thị trấn; tổ chức kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác triển khai thực hiện giải toả. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch báo cáo Chủ tịch UBND huyện và Sở Giao thông vận tải tỉnh theo quy định.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác rà soát, kiểm đếm các công trình vi phạm hành lang đường bộ; xác định rõ mức độ, diện tích vi phạm của từng hộ dân. Chỉ đạo cán bộ xã, thị trấn thực hiện kiểm tra, xác minh các công trình trên đất được cấp hợp pháp dọc hành lang đường bộ các tuyến đường thực hiện giải toả; đồng thời quản lý chặt chẽ việc cấp Giấy CNQSD đất trên những diện tích đất ven hành lang đường bộ, đảm bảo cấp đúng quy định.

- Công an huyện chỉ đạo lực lượng Cảnh sát trật tự, Cảnh sát giao thông thường xuyên phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện công tác giải toả hành lang đường bộ trên các tuyến đường. Kịp thời xử lý vi phạm đối với các đối tượng cố tình chống đối lực lượng khi làm nhiệm vụ.

- Đội Quản lý TTGT-XD&MT huyện tuyên truyền, phối hợp với các xã, thị trấn thực hiện giải toả và xử lý vi phạm đúng theo các quy định của Nhà nước về trật tự HLATĐB.

- Phòng Văn hoá - Thông tin huyện, Trung tâm VH-TT&TT huyện biên soạn bản tin phát trên hệ thống loa truyền thanh huyện, xã, thị trấn tuyên truyền đến người dân về đợt giải toả hành lang đường bộ trên địa bàn huyện, để người dân hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong nhân dân khi triển khai thực hiện Kế hoạch.

(cần nêu rõ tuyến đường thực hiện giải toả, các công trình thuộc diện phải giải toả, thời gian và phạm vi giải toả).

- Huyện đoàn Tân Yên chỉ đạo các tổ chức đoàn cơ sở huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia vào thực hiện phát quang cây bụi, san gạt lề đường dọc hành lang đường bộ.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức chính trị- xã hội tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và gia đình gương mẫu thực hiện tháo dỡ các công trình xây vi phạm hành lang đường bộ.

- Thường trực Ban chỉ đạo lập lại trật tự HL ATĐB huyện: Hàng tuần, tổ chức kiểm tra, giao ban Tổ công tác lập lại trật tự HL ATĐB để nắm rõ tình hình và tham mưu, chỉ đạo có hiệu quả.

2. UBND các xã, thị trấn

- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ BCD, Tổ công tác lập lại trật tự hành lang ATĐB trên địa bàn (thành phần gồm: Chủ tịch UBND, Địa chính- Xây dựng, Công an, Giao thông thuỷ lợi, Tư pháp, Tài chính - Kế toán, Thanh niên, Hội Nông dân, Bí thư chi bộ và các Trưởng thôn).

- Xây dựng kế hoạch giải toả hành lang đường bộ cụ thể: Nội dung triển khai, thời gian thực hiện, phân công cán bộ điều hành, theo dõi và cách thức thực hiện giải toả cụ thể.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới người dân về đợt giải toả hành lang đường bộ, các công trình thuộc diện giải toả, thời gian và phạm vi giải toả (*thực hiện theo Kế hoạch của huyện*).

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn (Địa chính xây dựng xã, thị trấn):

+ Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện và Trưởng thôn, khu, phố (*gọi chung là Trưởng thôn*) thực hiện công tác rà soát, thống kê, kiểm đếm các công trình vi phạm thuộc diện phải giải toả nằm trên hành lang các tuyến đường huyện, đường tỉnh thực hiện giải toả.

+ Rà soát, thống kê, kiểm đếm diện tích đất và công trình hợp pháp nằm trên hành lang của các hộ (có Giấy CNQSDĐ, hoặc giấy tờ hợp pháp khác).

+ Xác định phạm vi giải toả trên các tuyến đường.

- Chỉ đạo cán bộ công chức, viên chức, Đảng viên, người lao động thuộc xã, thị trấn quản lý: Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành các quy định về trật tự HL ATĐB; tự giác tháo dỡ các công trình của gia đình vi phạm hành lang trong phạm vi thực hiện giải toả; vận động người thân, bạn bè và gia đình nêu gương trong việc hiến đất mở rộng đường để nhân dân đồng thuận, ủng hộ.

- Chỉ đạo Bí thư chi bộ các Trưởng thôn:

+ Có trách nhiệm thông báo trên loa truyền thanh của thôn (3 buổi/tuần) về đợt giải toả hành lang đường bộ, các công trình thuộc diện phải giải toả, phạm vi và thời gian thực hiện giải toả để nhân dân được biết và ủng hộ. Yêu cầu các hộ có diện tích đất và công trình hợp pháp nằm trên đất hành lang (có Giấy CNQSDĐ, hoặc giấy tờ hợp pháp khác) trình diện các giấy tờ đối với xã, thị trấn để chứng minh sự hợp pháp.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị huyện, xã trong công tác giải toả hành lang trên địa bàn thôn, khu phố.

+ Có trách nhiệm thông báo kịp thời đến Đảng ủy, UBND xã, thị trấn về những hành vi của những hộ gia đình cố tình vi phạm, tái vi phạm trật tự HL ATĐB để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Chủ trì tổ chức giải toả hành lang đường bộ trên đoạn đường thuộc tuyến đường thực hiện giải toả đi qua địa bàn quản lý theo đúng quy định. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về lực lượng, phương tiện, dụng cụ... thực hiện cưỡng chế giải toả khi cần thiết.

- Xây dựng phương án hỗ trợ giải toả hành lang đường bộ đối với các trường hợp có diện tích đất, tài sản hợp pháp nằm trên phạm vi giải toả theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện giải toả hàng tuần về phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Giao thông vận tải tỉnh.

*** Sau giải toả:**

- Kết thúc giải toả, UBND xã, thị trấn bàn giao trách nhiệm cho cán bộ chuyên môn của xã, thị trấn và chính quyền thôn, khu, phố quản lý; tổ chức ký cam kết không tái vi phạm đối với các hộ gia đình đã thực hiện giải toả; ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không coi, nới đối với các công trình được xây dựng trên đất hợp pháp thuộc phạm vi giải toả.

- Chỉ đạo cán bộ chuyên môn của xã, thị trấn quản lý chặt chẽ việc cấp phép xây dựng và xây dựng các công trình nhà ở, công trình phụ, tường rào... kiên quyết không để xảy ra vi phạm HL ATĐB trên các tuyến đường.

V. Chế độ thông tin, báo cáo, tổng kết, đánh giá

- Kết thúc Kế hoạch thực hiện giải toả, trước 30/6/2019 UBND các xã, thị trấn tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện qua phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở GTVT tỉnh.

- Trước 30/7/2019, UBND huyện tiến hành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ trên địa bàn năm 2019.

Giao Phòng Kinh tế & Hạ tầng chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo UBND huyện, Sở GTVT, UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, KT&HT ;

Bản điện tử :

- UBND tỉnh, Sở GTVT (b/c) ;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan: Công an, UBMTTQ, Huyện đoàn, TN&MT, TC-KH, VH-TT, TTVH&TT, Đội QLTTGTXD&MT huyện;
- Ban ATGT huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

KT. CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH



Nguyễn Thái Lai